华、栾小华未经支付审批流程报销销售费用劳务费、推广费、调研费等 2,599.39万元；2）2018 年蔡欢通
过支付原材料及包装物采购款、 其他应付款（会务费） 获取和仁堂药业资金 32.17 万元；3）2018 年-
2021年郭宗华、栾小华及蔡欢未经审批流程和股东决议，通过借款、分配股利获取和仁堂药业资金合
计 3,793.00万元。 上述不规范使用资金 6,424.56 万元扣除郭宗华偿还的 600.00 万元、2020 年股东会
决议分配给少数股东郭宗华 1,920.00 万元、计入销售费用 3,506.82 万元后，截至 2021 年末其他应收
款-郭宗华/栾小华挂账余额为 397.74万元，该余额被少股东郭宗华及原管理人员占用。

2022年度和仁堂药业为栾小华代缴个人应承担的社保及公积金 0.68 万元， 截至 2022 年末和仁
堂药业其他应收款-郭宗华/栾小华余额为 398.41万元，和仁堂药业已于当年全额计提信用减值损失。

(2) 拟处理措施
因和仁堂药业少数股东郭宗华及其继承人否认占用和仁堂药业的资金， 公司拟采取与少数股东

协商、向公安机关报案、提起诉讼等方式进一步落实少数股东郭宗华及原管理人员不规范使用资金的
规模和用途。 若被认定为存在资金占用，公司将积极采取相关措施追回被占用的资金。

2. 存在争议的具体原因
公司向和仁堂药业委派新管理层对资金、实物资产等清理后发现，和仁堂药业少数股东及原管理

人员等未严格执行公司及和仁堂药业相关内控制度规定，存在以借款、费用报销等方式从和仁堂药业
取得资金的情形，公司与相关人员就该资金占用等事项存在争议。 争议的具体原因在于和仁堂药业少
数股东郭宗华及原管理人员资金划转、费用报销存在未经审批流程或审批流程不完整的情况，同时公
司与郭宗华及原管理人员就部分资金的具体用途是否与生产经营相关、是否形成资金占用存在争议。

（四）说明会计差错更正所涉及的具体事项及确认依据，是否已完整反映相关事项的影响，说明更
正前后你公司主要财务数据的变动幅度

1. 会计差错更正所涉及的具体事项及确认依据，是否已完整反映相关事项的影响
公司与少数股东郭宗华及其继承人发生股权纠纷后， 委派新管理层对和仁堂药业进行管理并对

财务、生产、销售、实物资产等进行了全面清查，发现和仁堂药业存在费用入账不足、实物赠品未开票
等前期差错，公司采用追溯重述法进行了调整。 主要确认依据包括办事处销售和费用明细表、经办事
处相关人员签字确认的对账单、存货盘点表、以前年度所得税汇算清缴申报表等。

公司对上述差错更正所涉及的具体事项确认依据充分， 追溯调整后相关财务报表已完整反映相
关事项的影响。

2. 更正前后公司主要财务数据的变动幅度
(1) 对 2021年 12月 31日合并资产负债表的影响
单位：万元

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额 变动幅度（%）
存货 84,479.39 -1,966.63 82,512.76 -2.33
其他流动资产 942.09 -740.87 201.23 -78.64
递延所得税资产 5,527.26 1,157.05 6,684.31 20.93
资产总计 648,933.41 -1,550.45 647,382.96 -0.24
应交税费 10,185.09 249.94 10,435.03 2.45
其他应付款 8,086.07 6,504.22 14,590.29 80.44
负债合计 252,913.87 6,754.17 259,668.04 2.67
未分配利润 210,307.47 -6,643.69 203,663.78 -3.16
归属于母公司所有者权益合计 394,129.47 -6,643.69 387,485.78 -1.69
少数股东权益 1,890.07 -1,660.92 229.15 -87.88
所有者权益合计 396,019.54 -8,304.62 387,714.92 -2.10
负债和所有者权益总计 648,933.41 -1,550.45 647,382.96 -0.24

(2) 对 2021年度合并利润表的影响
单位：万元

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额 变动幅度（%）
营业成本 125,637.72 612.47 126,250.19 0.49
所得税费用 3,106.97 103.02 3,209.99 3.32
净利润 11,668.83 -715.49 10,953.34 -6.13
归属于母公司所有者的净利润 12,420.65 -572.39 11,848.26 -4.61
少数股东损益 -751.82 -143.10 -894.92 19.03
综合收益总额 11,668.82 -715.49 10,953.33 -6.13
归属于母公司所有者的综合收益
总额 12,420.65 -572.39 11,848.25 -4.61

归属于少数股东的综合收益总额 -751.82 -143.10 -894.92 19.03
（五）对照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号———财务信息的更正及相关披露》的

有关规定，说明你公司本次会计差错更正有关信息披露是否合规，你公司是否需披露更正后相关的财
务报表、审计报告，如是，请说明具体情况和时间安排

根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号———财务信息的更正及相关披露》第二条
的规定：公司已公开披露的定期报告中财务信息存在差错，经董事会决定更正的”，公司应当单独以临
时报告的方式及时披露更正后的财务信息及本规定所要求披露的其他信息。

第五条的规定：公司对已经公布的年度财务报表进行更正，需要聘请符合《证券法》规定的会计师
事务所对更正后的财务报表进行全面审计或对相关更正事项进行专项鉴证。

如果会计差错更正事项对财务报表具有广泛性影响， 或者该事项导致公司相关年度盈亏性质发
生改变，会计师事务所应当对更正后财务报表进行全面审计并出具新的审计报告；

除上述情况外，会计师事务所可以仅对更正事项执行专项鉴证并出具专项鉴证报告。
上述广泛性是指以下情形：
1.不限于对财务报表的特定要素、账户或项目产生影响；
2.虽然仅对财务报表的特定要素、账户或项目产生影响，但这些要素、账户或项目是或可能是财务

报表的主要组成部分；
3.当与披露相关时，产生的影响对财务报表使用者理解财务报表至关重要
盈亏性质改变是指更正事项导致公司相关年度合并报表中归属于母公司股东净利润， 或者扣除